
 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕКСНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

   от  25.04.2013г.  № 702 

 

п. Шексна 
 

                                          О мерах по обеспечению пожарной 

  безопасности в Шекснинском 

          муниципальном районе в весенне- 

                                           летний период 2013 года 

 

       В соответствии с Федеральным законом «О пожарной безопасности», 

решением комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности 

администрации Шекснинского муниципального района от 23 апреля 2013 

года, в целях стабилизации оперативной обстановки и предотвращения 

возможных пожаров в весенне-летний пожароопасный период 

руководствуясь ст. 29 Устава Шекснинского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Рекомендовать главам муниципальных образований: 

1.1. Организовать проведение пропаганды противопожарных знаний среди 

населения непосредственно по месту жительства, в трудовых коллективах и 

учебных заведениях. А так же тематических вечеров, оформление уголков 

пожарной безопасности в подъездах жилых домов и на предприятиях. Для 

пропаганды пожарной безопасности привлечь средства массовой 

информации. 

1.2. В течение мая 2013 года мобилизовать население на уборку мусора и 

травы с территории населенных пунктов промышленных и 

сельскохозяйственных предприятий. 

1.3. Определить на летний период объемы ремонта источников 

противопожарного водоснабжения и обеспечения подъездов к ним. 

1.4. Рассмотреть вопрос о закреплении за сельскими администрациями, 

предприятиями, организациями всех существующих пожарных 

водоисточников в населенных пунктах для содержания их в исправном 

состоянии. 

1.5. Организовать работу по приведению в исправное состояние имеющейся 

на предприятиях и в организациях пожарной и приспособленной для целей 

пожаротушения техники, создания резервного топлива для пожарных 

автомобилей. 



1.6. Организовать работу по инвентаризации снятых с учета бесхозных 

строений, а так же проведению консервации неэксплуатируемых объектов и 

обеспечению их охраной. Совместно с надзорными органами особое 

внимание уделить выявлению строений и других мест возможного 

проживания лиц без определенного места жительства. 

1.7. Предусмотреть мероприятия по ликвидации незаконных парковок 

автотранспорта в местах расположения противопожарных водоисточников, в 

противопожарных расстояниях между зданиями (сооружениями) и 

освобождению дорог, проездов и придомовых территориях от брошенного, 

разукомплектованного транспорта, оставляемого владельцами на длительный 

срок. 

1.8. Провести комплекс мероприятий по приведению в пожаробезопасное 

состояние муниципального жилищного фонда и подведомственных объектов. 

Организовать ремонт электрооборудования и печей, своевременную очистку 

дымоходов в подведомственном жилищном фонде с печным отоплением. 

Оказать помощь малообеспеченным гражданам в ремонте электропроводки и 

печей. 

2. Главному редактору газеты «Звезда» за счет средств районного бюджета 

систематически информировать население о развитии пожарной обстановки. 

Проводить пропаганду пожарной безопасности и обучения 

противопожарным знаниям и первичным приемам по вопросам готовности к 

действиям при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с 

пожарами, среди населения района. 

3. Управлению по развитию муниципальных образований и инвестиционной 

политике принять действенные меры к недопущению строительства 

сооружений, в том числе жилых, дачных домов и других зданий, с 

нарушением существующих требований противопожарных норм. 

4. Руководителям: Управления социальной защиты населения, Управления 

образования, Бюджетного Учреждения Здравоохранения Вологодской 

области, Управления культуры, молодежи, спорта и туризма Шекснинского 

муниципального района, провести соответствующую организационную 

работу по усилению пожарной безопасности в весенне-летний период на 

территориях и подведомственных учреждений, структурных подразделений. 

5. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций всех форм 

собственности: 

5.1. Организовать в требуемом объеме выполнение предписаний 

государственного пожарного надзора. 

5.2. Принять неотложные меры по ремонту неисправного 

электрооборудования, технических средств противопожарной защиты, 

пожарной и приспособленной для целей пожаротушения техники и 

источников противопожарного водоснабжению. 

5.3. Отключить неэксплуатируемые объекты от источников электропитания, 

Исключить к ним доступ посторонних лиц, детей и подростков. 



6. Контроль за выполнением постановления возложить на начальника 

Управления по безопасности, мобилизационной работе, ГО ЧС 

Шекснинского муниципального района Шилова А.Н. 

7. Признать утратившим силу постановление администрации Шекснинского 

муниципального района «О мерах по обеспечению пожарной безопасности в 

Шекснинском муниципальном районе в весенне-летний период 2012 года» № 

703 от 23.04.2012г. 

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, 

опубликования в газете «Звезда» и подлежит размещению на официальном 

сайте Шекснинского муниципального района в информационно-

телекоммуникативной сети Интернет. 

 

 

 

Первый заместитель главы администрации 

Шекснинского муниципального района                                           А.В.Зелянин 

 

 


